
 قصه از کجا شروع شد؟

یکی از شدیدترین درگــیــری هــای روزهـــای آغــازیــن جنگ 
تحمیلی و هجوم ارتــش بعثی به ایــران، در دهــم مهر ۵۹ و 
حوالی میدان راه آهـــن خرمشهر اتفاق افــتــاد. با ایــن حال 
لشکر زرهــی ارتــش عــراق نوزدهم مهر از رودخانه  کــارون در 
منطقه  مارد عبور کرد و با بستن جاده های خرمشهر- اهواز و 
آبادان- اهواز، خرمشهر را به طور کامل به محاصره درآورد. در 
این شرایط دیگر کمک به نیروهای مدافع شهر ممکن نبود و 
نیروهای عراقی در شامگاه بیست و یکم مهر خود را به مدخل 

خرمشهر رساندند.
ماجرای دسته دختران از شدیدترین روز نبرد آغاز می شود، 
یعنی همان دهم مهر ۵۹ اما در این هنگامه دود و خون و 
آتش و گلوله، کمتر شاهد صحنه هایی از درگیری مردانه در 
میدان جنگ هستیم. در واقع با توجه به نوع روایت داستان 
و قهرمانان آن، تمرکز بیشتر رخدادها به نقش کمتر به نمایش 
درآمده حضور زنان در جبهه های جنگ است. تا پیش از این 
زنان در آثار دفاع مقدس در نقش هایی مانند، پرستار جنگ، 
همسر، دختر و مادر رزمنده به تصویر کشیده شده بودند ولی 
هیچ وقت نقش اصلی و هدایت کننده داستان را بر عهده 
نداشتند و در واقع از عناصر اصلی داستان در کنار قهرمانان 
مرد روایت محسوب می شدند. اما در فیلم دسته دختران، 
دوربین بیننده را از جایگاه روایی زنان حاضر در آن دوران با 

خود همراه می کند.

 مرور منابع اقتباسی دسته دختران

کبرنژاد   فیلمنامه این اثر سینمایی به قلم منیر قیدی، میلاد ا
و ابراهیم امینی نوشته شده است. نویسندگان این پروژه 
علاوه بر تحقیق و جست وجو در منابع مختلف و مصاحبه ها 
و گفت وگوهای موجود، سری به ادبیات دفاع مقدس زدند 
که  و بنا به صحبت های منیر قیدی در یکی از مصاحبه ها
ــاران۱۳، خانه ام همین  ــ گفت: » ... پوتین های مریم، روزگ
ــای زنــدگــی، ساجی،  جــاســت، پــایــیــز۵۹، دا، زیباترین روزهـ
گل سیمین  صباح، چــراغ هــای روشــن شهر، شماره پنج و 
از جمله کتاب های مورد مطالعه ما در طول سه ماه بود.« 
برخی از این کتب برای علاقه مندان شناخته شده است ولی 
بد نیست تا مروری کوتاه بر آنها و آثار مشابه با محوریت زنان 

در دفاع مقدس داشته باشیم.

 دا

یــکــی از مــشــهــورتــریــن کــتــاب هــا در 
زمینه حضور زنــان ایــران در دفاع 
نــوشــتــه  »دا«  کـــتـــاب  ــدس،  ــ ــق ــ م
ــاس  ــراس ســیــده اعــظــم حــســیــنــی ب
خاطرات سیده زهرا حسینی است. 
ــر، فضاسازی بــه واسطه  در ایــن اث
کاملا داستانی  جزئیات و ظرافت های آن، سمت و سویی 
یافته و اشیاء، بوها، صداها، رنگ ها و خواب ها و تقریبا تمام 
کتاب هستند،  که به طــور معمول اطــراف خواننده  آنچه 
کارکردی بامعنا در روند روایــت داستان به خود  استفاده و 
گرفته اند ... به همین دلیل خواننده را با خود همراه می کند و 
ک آن دوران را ولو برای  تجربه ای از آن ایام و رخدادهای هولنا
کــه تــجــربــه ای در ایــن خصوص نــداشــتــه انــد، خلق  کسانی 

مــی کــنــد. خــوانــنــده ایـــن کــتــاب پــس از خــوانــدن آن دیگر 
نمی تواند فضا و رخدادهای آن را فراموش کند؛ مخصوصا 
که مدام برای مخاطب این موضوع  ــادآوری این موضوع  ی
یادآوری می شود که تمام این اتفاقات تکان دهنده، بخشی 
واقعی و جدایی ناپذیر از زندگی و جوانی یک زن است. زنی که 
مــرگ را تنها در صــدای آژیــر خطر یا بمباران هوایی تجربه 
نکرده، بلکه فراتر از یک حس تــرس، با آن چشم در چشم 
مواجهر شده و سردی و تلخی آن را تا عمق جان خود حس 

کرده و زندگی را از دل مرگ بیرون کشیده است.

 پوتین های مریم

ــای مــــریــــم نــوشــتــه  ــن هــ ــ ــی ــ ــوت ــ  پ
مــریــم امــجــدی بــه واســطــه حضور 
موقعیت های  در  نویسنده  فعال 
مختلف، امــکــان مـــرور و بــررســی 
در  مهم  رویـــدادهـــای  از  بسیاری 
خرمشهر را از اشغال تا آزادســازی 
برای مخاطبان فراهم می کند. وقایع مهم و مختلفی مانند 
تشکیل گروه خلق عرب، درگیری های عقیدتی و سیاسی با 
ــک مــجــاهــدیــن خــلــق، نــفــوذ منافقین در ســپــاه،  ــروه گ
مظلومیت و مقاومت مردم برای حفظ خرمشهر، تنهایی 
مــردم بازمانده و مقاومت آنها و... حلقه هایی از زنجیره 
زندگی زنی است که برای دفاع از سرزمین مادری و شهری 
که با خاطرات کودکی اش گره خورده است، کلت به کمرش 
می بندد و با اسلحه ژ-۳ در دست پا به میدانی می گذارد که 

همگان آن را میدانی مردانه می دانند.

 »روزگاران ۱۳«

ــر بتول  کــتــاب »روزگـــــــاران ۱۳« اثـ  
کــــازرونــــیــــان یـــکـــی از مــجــمــوعــه 
کتاب های انــتــشــارات روایـــت فتح 
اســـــت کــــه بــــه  روز هـــــــــای ســخــت 
خرمشهر و نقش زنان در مقاومت 
آن مــی پــردازد و حــاوی خاطراتی از 
کاری زنان در پشت جبهه را بیان می کند؛ خاطراتی که  فدا
محور اصلی آنها به حضور زنان خرمشهر در جنگ تحمیلی 
کشیده شدن  کتاب روزگــاران ۱۳ چگونگی  پرداخته است. 
رویــداد هــای  و  اتفاقات  و  خرمشهر  بــه  جنگ  غیر منتظره 
سخت شهر در آن برهه زمانی را بیان می کند؛ این که چگونه 

مردم خرمشهر مجبور به ترک خانه های خود شدند و در این 
میان چه تعداد از آنان برای مدت ها از هم بی خبر بودند با 
ایــن حــال پشت جبهه را رهــا نکردند و تا آخرین لحظه به 
استقامت در برابر دشمنان پرداختند. این کتاب در مجموع 
صد خاطره از زبان زنان خرمشهر و کسانی که در سخت ترین 
شرایط خرمشهر را رها نکردند، حکایت می کند و تمامی این 
خاطرات به صورت خاطره شفاهی بیان شده و کمترین دخل 
و تصرفی در آن رخ داده است. داستان ها بسیار کوتاه است و 
در عین حــال جذابیت خــاص خــود را دارد و مخاطب با 
خواندن آنها می تواند به حال و هوای آن روز های خرمشهر 
گی های خاص کتاب روزگاران  بازگردد. این موضوع یکی از ویژ
ــرا مــخــاطــب از خــوانــدن آن خسته نــشــده و  ــت، زیـ ۱۳ اسـ

در عین حال اطلاعات ارزشمندی را کسب می کند.

 »خانه ام همین جاست«

 »خانه ام همین جاست« نوشته 
گلستان جعفریان روایتی است از 
ــوار حمله  روزهــــای سخت و دشــ
ــم در  ــه خــرمــشــهــر آن هـ عـــــراق بـ
شرایطی که اغلب زن ها شهر را ترک 
کتاب در واقــع خاطرات  کرده اند. 
واقعی افسانه قاضی زاده از رویدادهای هجوم دشمن به 
خرمشهر است. افسانه دختر ۱8 ساله خرمشهری، همراه با 
ــار رسیدگی به  ک ــرادرش در شهر می مانند و  ــ خــواهــر و ب
مجروحان را شروع می کنند. خانواده او سوار بر وانتی پر از 
جمعیت همسایه ها شهر را ترک می کنند اما او حاضر به ترک 
بـــرای امــدادرســانــی انتخاب  را  شهر نمی شود و مسجد 
می کند. او سپس برای کمک به مجروحان به بیمارستان 
کــی مواجه  شهر مـــی رود و در آنجا بــا صحنه های دردنــا
می شود که تا به حال نه دیده و نه شنیده است. پس به 
مسجد جامع شهر مــی رود و مشغول تدارکات می شود و 
مدتی را هم در بیمارستان در اتاق عمل مشغول به خدمت 
می شود. قاضی زاده در این کتاب از خاطرات دوران جنگ 
می گوید؛ از مجروح ها، کشته ها و شهدا، زنــان و مــردان و 
کودکان بی پناه. او همین طور از وضع بهداشت و اسکان 
جنگزده ها هم می گوید. خاطرات این کتاب، روایت عینی 
سختی هایی است که طی ۳4 روز بر مردم خوزستان رفت. 
به گفته منتقدان نسبت به دیگر آثار منتشر شده این حوزه 

دارای ایجاز بوده و همچنین روایتی صریح و جذاب دارد.

 »پائیز 59«

 »پائیز ۵۹« اثر رقیه میرابوالقاسمی با 
نگاهی به خاطرات زهره ستوده، در 
واقع روایتی ساده و خودمانی است. 
کــه دســت بگیریم، حس  کــتــاب را 
ــره ســتــوده کــنــارمــان  مــی کــنــیــم زهــ
نشسته و مشغول روایت خاطرات 
آن  چیزی که برایش رخ داده، است. آغاز کتاب در نوع خود 
زیبا و جذاب است؛ کتاب با شکستن تصورات راوی از لباس 
سربازی و تفنگ آغاز می شود. ستوده کنار یک سرباز روی 
زمین می نشیند و به شهرش می اندیشد و به ایــن طریق 
گویی خاطرات خود را آغــاز می کند. او از خود و اعضای  وا
خانواده اش و داستان آنها می گوید؛ از استخدام برادرش، 
ورود خواهرش به دانشسرا، از راهپیمایی های انقلاب و از 
سرایت آشوب های قومی به خرمشهر. در میان خاطرات او 
که  می توان لحظه به لحظه جنگ را به وضوح دید. جایی 
ستوده از آشوب های قومی )که با عنوان اختلافات عرب و 
عجم شکل مــی گــیــرد(، بــه وضــوح حــرف مــی زنــد و روایتش 
به گونه ای است که می توان چگونگی وقوع و شروع جنگ در 
خرمشهر را بهتر درک کرد. راوی به عنوان یک شاهد عینی 
سعی می کند در این کتاب، خاطراتش را با حالتی مستندگونه 
بیان کند تا روزهای مقاومت خرمشهر را با شکلی نزدیک به 

واقعیت به ما ارائه کرده باشد.

 »زیباترین روزهای زندگی«

کتاب »زیباترین روزهــای زندگی:   
ــرات ســیــده فـــوزیـــه مــدیــح«  ــاطـ خـ
نــوشــتــه  ســمــیــه شــریــفــلــو، روایــتــگــر 
ــوادث و اتــفــاقــات دوران جنگ  حـ
تحمیلی است. در این کتاب که با 
زبانی شیوا و روان این رخدادها را 
بیان می کند، سمیه شریفلو تلاش کرده تا به شرح سرگذشت 
فوزیه مدیح و رشادت های او و خانواده اش در زمان جنگ 
پرداخته و تاثیر حضور بانوان را در آن دوران سخت و حساس 
کشور به تصویر بکشد. زیباترین روزهای زندگی در میان انواع 
ــام شــیــوه هــای  ــس ــره دارد و از مــیــان اق ــاط گــونــه خ ادبــــی، 
شفاهی  گونه  بر  اســت  مبتنی  جنگ  خاطره نگاشته های 
روایــت. این کتاب تاریخ شفاهی نیست اما ابزارهای تاریخ 
شفاهی در آن بــه وضــوح دیــده می شود و به علت تــلاش و 

پژوهش قابل توجهی که در آن صورت گرفته و مستندنگاری 
که برای استناد آن ارائه  کتبی متعددی  و اسناد شفاهی و 
شده، اطلاعات قابل قبول و مطمئنی را در خود جای داده 
که قطعا در بررسی های علمی و پژوهشی مورد استناد قرار 

خواهد گرفت.

 »ساجی«

 کــتــاب »ســـاجـــی« نــوشــتــه بــهــنــاز 
ــه روایــــت خــاطــرات  ــــی زاده ب ــراب ضــ
ــرزاده هــمــســر ســـردار  ــ ــاق ــ نــســریــن ب
ــده  ــان ــرم شــهــیــد بــهــمــن بـــاقـــری )ف
مخابرات قــرارگــاه نــوح( مــی پــردازد. 
ساجی روایتی است از زندگی شهید 
باقری و همسرش که یکی از زنان مقاوم و مبارز در روزهای 
سخت خرمشهر بود. این اثر در انتشارات سوره مهر چاپ 
کودکی نسرین  کتاب از سال های  شــده اســت. روایــت ایــن 
باقرزاده در خرمشهر آغاز شده و تا زمان جنگ در این شهر 
ادامه پیدا می کند. چند روز نخست جنگ خانواده باقرزاده 
در خرمشهر بودند اما به ناچار خرمشهر را ترک کرده و مانند 
خیلی از خانواده ها روانه شیراز می شوند، ولی مردها در شهر 
می مانند و از این شهر حفاظت می کنند. بانوان یا به خرمشهر 
کنده می شوند اما  و بوشهر می روند و یا در شهرهای دیگر پرا
کنار  راوی ایــن خــاطــرات بــه خــاطــر ایــن کــه در خرمشهر و 
همسرش می ماند، به شهرهای مختلفی مانند قم، ماهشهر 
و آبادان رفته و مدتی را در این شهرها زندگی می کند. او روزها 
و شــرایــط سختی را تجربه می کند و دوبـــاره بــه خوزستان 
بــازمــی گــردد تا این که ســـردار باقری ۲۹ فــروردیــن ۱۳۶۷ به 
شهادت می رسد. این اثر روایت خانمی است که هرگز فکرش 
را هم نمی کرده جنگ وارد خانه اش شــود. او بــدون سلاح 
کثر اقوامش  کند. ا کیان و خانواده اش دفاع  می خواهد از 
شهید شـــده و وقــتــی هــمــه چــیــزش را از دســـت مــی دهــد، 
کتاب به بازسازی خرمشهر امید دارد.  همچنان در پایان 
ــرای شما  که مملو از امید اســت، ب قطعا ایــن حس زندگی 

دوست داشتنی خواهدبود.

 صباح: خاطرات صباح وطن خواه 

 کــتــاب »صــبــاح: خــاطــرات صباح 
ــه  فــاطــمــه  ــتـ ــوشـ وطــــــن خــــــواه« نـ
دوست کامی، روایتگر زندگی یکی از 
کتاب  در  شــده  مطرح  چهره های 
سرشناس »دا« است که به دفعات 
زیادی از او در این اثر یاد شده است.

ــا وطــن خــواه  فــاطــمــه دوســت  کــامــی پــس از آشــنــایــی اش ب
به واسطه سیده اعظم حسینی )راوی کتاب »دا«(، توانست 
خاطرات این شخصیت ویژه را گردآوری کرده و در مدت دو 
سال به رشته  تحریر درآورد. صباح وطن خواه از زنان امدادگر 
که در ماجرای  فعال در شهرهای آبــادان و خرمشهر است 
اشــغــال خرمشهر و همچنین مقاومت مــردمــی در مقابل 
اشغال، نقش آفرینی فراوانی داشته است. به عقیده فاطمه 
دوست کامی، صباح دختری است با روحیه ای پرسشگر که 
اسلام و انقلاب اسلامی را مرحله به مرحله جست وجو کرده 
و به شناخت و البته یقین رسیده است. او با حجاب بود نه به 
این دلیل که در خانواده ای مذهبی متولد شده، مرید امام 
بود نه به خاطر این که جو غالب سال های منتهی به پیروزی 
انقلاب و بعد از آن چنین می طلبید؛ مدافع شهرش بود نه به 
این علت که سرپناهی نداشت و به ناچار در خرمشهر مانده 
و از آن دفاع کرده بود. همان طور که در این کتاب خواهید 
خواند، صباح وطن خواه نماینده ای است از نسل انقلابی 
گاهی و بصیرت مسیر زندگی و عقیده اش را  آن سال ها، با آ
انتخاب کرد و پای تمام سختی ها و مشکلاتش ماند. علت 
کــردن خاطرات صباح وطن خواه را در این اثر پس  روایــت 
از سال ها سکوت می توان حوادث سال 88 عنوان کرد. به 
گفته خودش: »وقتی دیدم ما با سکوت مان یک قدم کنار 
کشیدیم اما در عوض دشمن با هیاهو چندین قدم به سمت 
ما آمد و سعی کرد جای حق و باطل را در نگاه مردم عوض کند، 
دیگر نتوانستم سکوت کنم. حالا احساس تکلیف می کنم و 
امیدوارم با روایت آنچه در سال های گذشته بر من و دوستان 

همرزم رفته، بتوانم دلی را نرم و اندیشه ای را بیدار کنم.«

شماره ۶4۷۵ ۱0 اردیبهشــت ۱40۲ یکشــنبه

C I N E M A

سینما ۱0

کمیسیون فیلم عربستان 
میزبان رویداد سینمایی

بحث  میزبان  عربستان،  فیلم  کمیسیون 
درباره نقش فیلم در مستندسازی جوامع 
ــداد موضوعاتی  ــ ــن روی ــده اســـت. در  ای ش
مانند مسئولیت های متخصصان صنعت، 
اخـــلاق تــولــیــد فیلم و نــقــش رســانــه هــا در 
گرفت. این رویداد  گاهی جوامع و فرهنگ مورد بررسی قرار خواهد  شکل گیری آ
کمیسیون فیلم عربستان  که توسط  بخشی از میزگردهای در حال انجام است 
ک گذاری  گفت وگو و اشترا بــرای  سعودی میزبانی می شود تا با ایجاد فضاهایی 
نظرات و در عین حال شناسایی و بررسی پیشنهادها و دیدگاه ها در مورد توسعه این 
بخش، ارتباطات را در جامعه فیلم در پادشاهی تقویت کند و از سوی دیگر به ایجاد 
انگیزه در متخصصان صنعت و سایر افراد علاقه مند به فیلمسازی کمک کند. در 
این رویداد همچنین، میزگردهایی توسط کمیسیون فیلم عربستان برگزار خواهد 
شد که با هدف تقویت ارتباطات در جامعه فیلم طراحی شده است. بنابر اعلام 
رسانه های عربستانی، کمیسیون فیلم عربستان در ۳0 آوریل میزبان یک میزگرد 

درباره مستندسازی تجربیات فردی و اجتماعی در مورد فیلم خواهد بود./ تسنیم

 »چوب« 
در جشنواره  فرانسوی

کوتاه »چوب« ساخته مرتضی پایه شناس به  مستند 
پنجمین  و  بیست  بین الملل  مسابقه  نهایی  بخش 
جشنواره فیلم های خیلی کوتاه »تری کورت« فرانسه 
کــرد. چــوب و ۳۹ فیلم دیگر آثــار راه یافته به  راه پیدا 
فیلم های خیلی  بین الملل جشنواره  بخش مسابقه 

کوتاه تری کورت هستند. 
این جشنواره رویدادی بدون مرز است که فیلم های بسیار کوتاه مسابقه به ۹ زبان زیرنویس 

شده و در بیش از ۶0 شهر در ۲0 کشور نمایش داده می شوند.
جشنواره تری کورت، شش بخش دارد و مراسم اختتامیه آن ۲0 خرداد ساعت ۱۷و۳0 دقیقه 
در استودیو سینمای تورز فرانسه با حضور رئیس هیات داوران فابریس ماروکا برگزار می شود.
جشنواره بین المللی تری کورت به فیلم های کمتر از چهار دقیقه از هر ژانری شامل داستانی، 
ک توجه نشان می دهد چوب  کمدی، مستند و حتی فیلم های ترسنا انیمیشن، درام، 

۲ دقیقه و 4۵ ثانیه است.
ــاران ، فــیــلــم نــاتــمــامــی بــرای  ــ ــون گــلــولــه بـ مــرتــضــی پــایــه شــنــاس پیشتر مــســتــنــدهــایــی چـ
ــی مــی کــنــیــم را کـــارگـــردانـــی  ــدگـ ــه زنـ ــفــر و جـــایـــی کـ ــای خـــالـــی یـــک ن ــ ــرم ســمــیــه ، ج ــتـ  دخـ

کرده است./ مهر

جک نیکلسون ظاهر شد
ــک نــیــکــلــســون، بـــازیـــگـــر ســرشــنــاس  جـ
هــمــزمــان بــا تــولــد 86 ســالــگــی اش پس 
از دو ســال در انظار عمومی دیــده شد. 
اســت  بسکتبال  زش  ور عــاشــق  ــه  ک او 
ــال هــمــراه پــســرش بــرای  پــس از دو سـ
ز  لیکر تیم  بسکتبال  مسابقه  تماشای 
به استادیوم رفته بــود. در ایــن مدت 
نگران  سینما  علاقه مندان  از  ی  بسیار
ی  وضعیت سلامتش بودند و حتی اخبار
ی آلزایمر این بازیگر نیز  مبتنی بر  بیمار
از  دور  بــه  امـــا  نیکلسون  شـــد.  منتشر 
این شایعات شاد و سالم برای تماشای 
مسابقه تیم بسکتبال لس آنجلس در 
انظار عمومی ظاهر شد و مورد استقبال 
ون  لبر چون  ستاره هایی  و  تماشاچیان 

جیمز قرار گرفت.

رویداد مستند قاب

خبر 

بهروز افخمی با ثبت درخواست صدور پروانه ساخت برای فیلم 
سینمایی »صبح اعدام« پیش تولید آن را شروع کرده است.

کــارگــردان؛ در حــال حاضر روخــوانــی فیلمنامه با  گفته ایــن  به 
بازیگران آغاز شده و از آنجا که نیاز است روخوانی تکمیل و تمرین  
زیادی انجام شود تا کار به پختگی برسد احتمالا فیلمبرداری آن 

تابستان امسال شروع خواهد شد.
افخمی پیشتر  درباره بازیگران فیلمش گفته بود، بیشتر سعی 

کت صدا  کردم از بازیگران تئاتری استفاده کنم و تا زمانی که ما
را به صورت نمایش رادیویی تولید نکرده باشیم، نمی توانم با 
قطعیت بگویم از کدام بازیگر حتما استفاده می کنم ولی نقش 

طیب را مسعود شریف بازی می کند.
کید می کند که مسعود شریف همراه ارسطو   افخمی الان هم تا

خوشر زم از جمله بازیگران »صبح اعدام« هستند.
گزارشی  گفته بــود: ۲0ســال پیش اولین بــار  افخمی همچنین 

را  و اسماعیل رضایی  ــدام طیب حاج رضایی  اع و  تیرباران  از 
که ۱۱ آبان ۱۳4۲ اتفاق افتاده بود.  کیهان خواندم  در روزنامه 
 ـــ که در صحنه هم حضور داشته  تعجب کردم که چطور خبرنگار
کــرده این جزئیات را بنویسد و برایم جای ســؤال بود  ـــ جــرأت 
کرده.  گزارشی را چاپ  کیهان چنین  که اصلا چطور در روزنامه 
فیلمنامه من براساس گزارش روزنامه کیهان و درواقع یک فیلم 

اقتباسی است./ ایسنا 

 آغاز 
 پیش تولید 
»صبح اعدام« 

گل سیمین: خاطرات سهام طاقتی 
کتاب »گــل سیمین: خــاطــرات سهام 
ــی« نــوشــتــه  نــاهــیــد ســلــمــانــی،  ــت ــاق ط
خاطرات یک زن خرمشهری از دوران 
جنگ تحمیلی در بین سال های ۵۹ تا 
۶۱ است. راوی در این خاطرات با دقت 
ــرافـــت، واقـــعـــه  اشـــغـــال خرمشهر  و ظـ
توسط عراق بعثی، حوادثی که به واسطه  این رخداد توسط 
، عملیات های  ارتش دشمن رخ داد، نحوه  آزادسازی خرمشهر
ثامن الائمه و بیت المقدس برای شکست حصر آبادان و فتح 
خرمشهر  و نیز خاطراتی از شهیدانی چون محمد جهان آرا، 
مهدی آلبوغبیش و... را روایــت می کند. او در خاطراتش، از 
واقعه  اشغال خرمشهر توسط دشمن تا آزادســازی آن را بازگو 
ــود از شــهــادت دو نفر از دوســتــان  مــی کــنــد. تــأثــیــرپــذیــری خ
امدادگرش با نام های شهناز حاجی شاه و شهناز محمدی را 
از جنگ و شهادت  شــرح می دهد و صحنه های دلخراشی 
مردم خرمشهر و آبادان را با قدرت و تأثیر جادویی کلامش به 
نمایش می گذارد. روایت های اثر تا جایی در عین صداقت 
که مخاطب خود را در آن  دقیق و جزء به جزء بازگو می شود 
ک حس می کند و با شخصیت های حاضر در این  فضای هولنا

خاطرات احساس نزدیکی و آشنایی به دست می آورد. 
مطالعه  گل سیمین احساسی متفاوت نسبت به جنگ را در 
مخاطب به وجود می آورد که در آن لطافت روح یک زن را در 
بحبوحه  سخت ترین روزهای تاریخ یک سرزمین، با حقیقت 
کلیشه ای از حضور  کرده است. این اثر تصویر  جنگ ترکیب 
که دفاع مقدس  زنــان در جنگ را دگرگون می کند؛ در حالی 
که خاطرات شان را در  ــادت زنــان و مــردانــی بــوده  صحنه  رش
هیاهوی زندگی روزمره گم کرده اند؛ زنان و مردانی که قلب شان 

گنجینه ای از خاطراتی تأثربرانگیز است.

یکشنبه آخر
« نــوشــتــه مــعــصــومــه  ــر ــ »یــکــشــنــبــه آخـ
از  زنانه و موفق  رامهرمزی هم روایتی 
جنگ را به واسطه حضور دختر جوانی 
کــه جنگ از او آدم دیــگــری مــی ســازد، 
ارائه می کند. یکی از جنبه های خاص 
ــت کـــه داســـتـــان را با  ــن اســ ــ کـــتـــاب ای
پرداختن به گذشته شخصیت در پیش از جنگ آغاز می کند و 
ــم زنــدگــی  ــازه مـــی دهـــد بـــه حــری ــ نــویــســنــده بـــه مــخــاطــب اجـ
خصوصی اش راه یابد و از دغدغه ها، آرزوها و رویاهای او باخبر 
شود. همین موضوع سبب می شود که ما خود را با شخصیت 
دختر نوجوان غریبه ندانیم و به راحتی با سیر تحول و تکامل 
او در دوران جنگ همراه شویم و مراحل دگردیسی و تغییر یک 
کنیم.  دختر نوجوان ساده و معمولی به یک قهرمان را باور 
نویسنده تلاش کرده تا بین خاطره و روایت داستانی اش پیوند 
لازم را ایجاد کند، هرچند در بعضی قسمت ها از آنجا که مستند 
بـــودن خــاطــرات بــرایــش اهمیت بیشتری داشــتــه اســت، با 
اجتماعی  و  تاریخی  بافت  داستانی،  عناصر  کــردن  کمرنگ 

وقایع را برجسته تر کرده است.

عروس جنوب
ــنـــوب« نــوشــتــه شمسی  »عـــــروس جـ
خــســروی از حــضــور دخــتــر جــوانــی به 
ــی  ــویـ ــازگـ ــار بـــــــرای بـ ــ ــت ــرســ ــ عــــنــــوان پ
خرمشهر  اشــغــال  دوران  گفته های  نا
بهره می برد. نویسنده با انتخاب روایت 
ــان را فــراهــم  ــکـ ــن امـ ــ اول شــخــص ای
گه  کرده است که ما احساسات پنهانی او را به عنوان زنی که به نا
گره می خورد، درک  کی چون جنگ  زندگی اش به چیز هولنا
کنیم. البته نویسنده همواره سعی دارد جنبه های واقعی و 
تاریخی داستانش را حفظ کند، از این رو مجال کمتری برای 
که می تواند  شخصیت پردازی می یابد و بسیاری از جزئیاتی 

فضای آن دوران را برای مان ترسیم کند، از یاد می برد.

درنگ

شماره  پنج
 کتاب »شماره  پنج« نوشته مرتضی قاضی توسط مرکز اسناد و تحقیقات 
دفاع مقدس منتشر شده است و به نقش زنــان در مقاومت آبــادان به 

وایــت فاطمه جوشی مــی پــردازد. فاطمه جوشی راوی کتاب  ر
شماره پنج، از ابتدای جنگ، فرماندهی بسیج خواهران سپاه 
پاسداران آبــادان را عهده دار بود و در دوران دفاع مقدس، 
به خصوص در طول یک سال محاصره آبادان، نقش مهمی در 
سازماندهی خواهران این منطقه داشــت. نویسنده در این 
کتاب فقط به بیان خاطرات فاطمه جوشی نمی پردازد، بلکه 
فعالیت ها و نقش زنان منطقه آبــادان در سال های ابتدایی 

دفاع مقدس را هم بازگو می کند. نحوه مقاومت مردم آبادان تا پیش از 
عملیات ثامن الائمه و شکست حصر آبــادان، زنــان شهید آن دیــار، نحوه 
زمندگان، چگونگی سازماندهی بانوان و شیوه  از ر تــدارک و پشتیبانی 
فرماندهی بسیج خواهران و... از جمله موضوعات مورد توجه 
این کتاب است که در 14 جلسه گفت وگو در تهران و آبادان 
ی شده است. دوران هشـت سال دفاع مقدس درعین  گردآور
حال که تهدیدی برای کشـور بود فرصت های مغتنمی را نیز در 
ابعاد مختلــف ایجاد کــرد. این کتاب سعی دارد بخشی از این 
را به خواننده منتقل کند. خواننده ای  دستاوردهای مثبت 

که شاید نسل تازه ای باشد که جنگ را ندیده است.

برش

فقط  اقتباسی،  سینمایی  آثـــار  تولید  گستره   
گروه  فرهنگ و هنر

شروین فضلعلی زاده
ــان یــا نمایشنامه  مــحــدود بــه اقــتــبــاس از رمــ
نــیــســت. آثـــار مهمی در سینمای جــهــان تــولــیــد مــی شــونــد کــه از انـــواع 
کمیک استریپ ها یا حتی بازی های ویدئویی اقتباس می شوند. نمونه 
ــو اســـت کـــه عــنــوان  ــاری ــرم ــوپ ــرادران س ــ ــ ــر آن انــیــمــیــشــن بـ ــی مــشــهــور اخ
پرفروش ترین اقتباس بازی ویدئویی تاریخ سینما را از آن خود کرده است. 
امـــا اگـــر بــه لــحــاظ کــلاســیــک بــخــواهــیــم نــگــاه کنیم همچنان کــتــاب هــا و 
روایت های شان جزو سردمداران سینمای اقتباسی هستند. یکی از آثاری 
که به گفته سازندگانش در مرحله نگارش و تولید از منابع مهم تاریخ 
دفاع مقدس اقتباس شده، فیلم سینمایی »دسته دختران« است. این 
فیلم، اولین اثر سینمایی حوزه دفاع مقدس محسوب می شود که زنان 
مبارز حاضر در جنگ را به عنوان قهرمانان اصلی داستان نشان داده است. 
در این گزارش گریزی می زنیم به داستان دسته دختران و این که کدام 

واقعه تاریخی را روایت می کند و از کدام منابع اقتباس شده است؟

 نگاهی به منابع اقتباسی 
فیلم سینمایی »دسته دختران«

این فتح را زنان سروده اند


